


Sborn
ISBN

S

Abs

Reko
beton
výztu
příru
svislý

Bylo
poža
výztu
osaze
48 k
uchy
nezů
Prov
otvor

Klíčo
rovno

1 

Most
trať 
vypro
Bylo
svršk
zprac

ník 
N 978-80-906

STATIC
DO

strakt

onstrukce m
nové nosné
uže v horiz

uby „obráce
ých vrtů zes

o zapotřebí
adavkem n
užnými tyče
enými na n

ks. Při prac
ycení vrtacíc
ůstanou po u
vedení prací
rů a samotn

ová slova: s
oběžné vrty

Úvod 

t, ev. č. 8-39
mezi stejn

ojektován v
o proto rozh
ku, vybaven
covala firm

6097-0-9 

CKÉ ZES
ODATEČ

mostu na siln
é konstrukce
zontálním i 
ného T“ po
spodu stativ

uskutečnit 
na minimál
emi průměr
esmrštivou 
ích byly vy
ch zařízení.
uskutečnění
 bylo nároč

né aplikace l

sanace mos
y, výztuže st

9, který pře
nými měst
v roce 1987
hodnuto o n
ní, obnovu 

ma PRIS s.r

SÍLENÍ 
ČNĚ VLE

Jaroslav 

nici I/8 u ob
e vyžádala 
vertikálním

od krajními 
v při neome

horizontál
lní rovnob
ru 32 mm. T
cementovo

yužity opak
 Výhodou t
í prací v ko
čné z důvod
lepící hmoty

tu, rozpěrné
tojiny, vlep

evádí silnici 
ty a také 
7 a vykazo
nutnosti jeh
izolace a v

r.o., diagno

STATIV
EPOVA

Číhal Ro

bce Žalany 
i zpevnění

m směru. Kr
ložisky. Po

ezeném prov

lní a vertik
běžnou odc
Tyče byly po
ou maltu. Ce
kovaně pou
tohoto typu
onstrukci, k
du vrtání ze
y od kořene

é kotvy OM
pování výztu

 I/8 Lovosic
přes míst

oval již řadu
ho rekonstru
vybetonová
ostický prů

VA SILN
ANÝMI V

oman Nepra

přes železn
í stativa za 
ritická míst
ožadavkem 
vozu na siln

kální vrty s
chylku, kte
o celé délce
elkový poče
užitelné oce
u kotev je, ž
kde mohou p
spodu stativ
e vrtů. 

MO, jádrové 
uže 

ce - Teplice
tní komuni
u poruch za
ukce, která 
ání spřažené
zkum a sta

22. Be

NIČNÍH
VÝZTUŽ

aš 

niční trať si 
pomocí do

ta byla v m
od objedna

nici i železni

s nástroji dé
eré byly n
e vlepeny a 
et vlepenýc
elové rozpě
že jsou opak
působit jak
v mostu, př

vrtání, vert

e u obce Žal
ikaci a ze
apříčiněnýc
zahrnovala

é desky. Pr
atický výpo

etonářské dn
Sekce ST4A

HO MOS
ŽEMI 

i vzhledem 
odatečně vl

místě styku s
atele bylo pr
ici. 

délky i přes
následně p
zakončeny 

ch tyčí na m
ěrné kotvy 
kovaně pou
ko nežádouc
řesnosti vrtů

tikální vrty,

lany přes že
elenou ploc
ch různými 
a výměnu m
rojekt reko
očet pro po

ny (2015) 
A: Mosty

1 

TU 

ke stavu 
lepované 
stojiny a 
rovedení 

s 3 m s 
protkány 
patkami 

mostě byl 
OMO k 
žitelné a 
cí prvky. 
ů, čistění 

, 

elezniční 
chu byl 
faktory. 

mostního 
nstrukce 
osouzení 



22. Beto
Sekce ST

2 

nutnosti
posouze
statické

2 P

Pilíře tv
stativy p
stativa, 
0,90m 
prefabri
osazeno

3 St

Výpočty
mostu n
směru p
přenosu
stojiny a
konzoly
pracovn
Výpoče
ložisek 
svislých

onářské dny 
T4A: Mosty

i zesílení k
ení bylo uva
ho posouze

opis kons

voří železo
průřezu obr
vyložená 0
na okraji.

ikovaných 
o 7 nosníků.

tručné vý

y prokázaly
není třeba st
podélné osy

u sil z těch
a při povrch

y nejmenší 
ní spára mez
et prokázal, 

bylo proto
h železných

(2015)  
y 

konstrukce 
ažováno zat
ení byl přepo

Obr. 1 Kří

strukce m

betonové k
ráceného T
,95m na ka
. Nosná k
předpjatých
. 

ýsledky st

y, že v podé
tativa zesilo
y mostu se

hto konzol d
hu úložné p

výšku, tj.
zi stojinou a

že únosno
o doporučen
h prutů prům

mostu pak 
tížení tř. „A
očet stativ a

ížení mostu s

mostu 

kruhové sto
. Stativa jso

aždou stranu
konstrukce 
h nosníků 

atického 

élném směru
ovat. Při sta
e ukázalo, 
do stojiny 

plochy ložise
0,9m. Fun

a přírubou „
st stativ v 
no provést 

měru 32mm

firma PON
A“ dle ČSN 
a pilířů s ná

se železnicí a

ojky o prům
ou dlouhá 1
u, je proměn

je pětipo
I-73 sklade

posouzen

u (kolmo na
atickém pos
že pro úno
„obrácenéh
ek, zvláště 

ungování st
„obráceného
těchto míst
zesílení a 

m. Celkový p

NTEX s.r.o
736203/86 
sledným ná

a vzhled stat

měru 2,5m 
10,7m. Stoj
nné výšky o

olová kolm
ebné délky

ní a návrh

a osu mostu
souzení „krá
osnost stati

ho T“. Jedn
těch na okr
ativa v tom
o T“.
tech je ned
to v podo

počet takto 

ISBN 97

o. na konci
Zatížení mo

ávrhem sana

iv mostu 

s oboustra
ina je vysok
od 1,80m v 

má desková
 30m. V p

h řešení 

u) a ve smyk
átké konzol
iva je rozh
ná se o výz
aji, tzn. v m
mto směru 

ostatečná. U
obě vlepení 
vlepených t

Sb
78-80-90609

i roku 2009
ostů. Předm
ace. 

anně vylože
ká 1,8m a p
místě sloup

á konstruk
příčném ře

ku kolmo n
ly“, tj. smyk

hodující zaj
ztuž při pov
místech, kde
u navíc zho

U krajních 
 vodorovný
tyčí na mos

borník 
97-0-9 

9. Při
mětem

enými 
příčel 
pu do 

kce z 
zu je 

na osu 
ku ve 
ištění 
vrchu 
e mají 
oršuje 

dvou 
ých a 
stě by 



Sborn
ISBN

 

 

 

byl 4
most
Kom

Ob

4 

4.1 

Zesíl
želez
neop
pilíří
zapo
vlast
Vzhl
při v
zaháj
umís
výztu
důvo
doko
 

4.2 

Bylo
horiz

ník              
N 978-80-906

48 kusů (4 s
tu). 

mpletní zpráv

r. 2 Náčrt u

Postup p

Obecné p

lení konstr
zničního pro
pravovanou 
ích na pro
třebí vrtat z

tností. 
ledem k již 
vlepování ze
jením vývr

stění vrtů by
už u povrc
odu jen 30m
ončení vlepo

Technick

o zapotřebí 
zontálních v

                  
6097-0-9 

stativa, tři ty

va vč. výpo

umístění zesil

prací 

podmínky 

rukce most
ovozu. Na s
polovinu m
vozem nez
zespodu nad

tak problem
esilující výz
rtu byla v m
ylo rozpočí

chu stativa. 
mm na cca
ování výstuž

é údaje 

provést 24
vrtů celým p

                  

yče svisle a 

očtů je k disp

lující výztuž

tu bylo za
silnici bylo j
mostu. Prác
zatížené po
d hlavou a 

matickému 
ztuže nedoš
místě pláno
táno tak, ab
Povolená 

a 3 metrech
žných tyčí s

4 vertikálníc
průřezem př

                  

tři vodorov

pozici u zpr

e, čelní pohl

apotřebí pr
jen částečné

ce probíhaly
olovině mo
vlepovanou

stavu stáva
šlo k poruše
ovaných vrt
by se zajist
odchylka o
h délky vý
sanována tix

ch vrtů nad
říčelí stativa

                  

vně pod kraj

racovatele s

led na sloup s

rovádět za
é omezení v
y z lehké m
ostu. Otvory
u výplň pro

ající výztuž
ení původní
tů lokálně 
tilo, že při v
od souběžn
ývrtu. Tato 
xotropní san

d hlavou o 
a o délkách 

        22. Be

jními ložisk

statického v

se stativem a

a nepřeruše
ve formě př

mobilní skru
y pro svis

ovádět mate

že bylo také
í výztuže. Z
odhalena p
vrtání nebu

ně vedených
zkušební m

nační malto

délkách 2,
2,51 až 2,9

etonářské dn
Sekce ST4A

ky na obou 

výpočtu. 

a boční řez st

eného silni
řevedení pro
uže po jedn
slé tyče by
eriálem tixo

é nutné zaji
Z toho důvo
povrchová v
ude přerušen
h vrtů byla
místa pak 

ou. 

,42 až 2,76
90m. 

ny (2015) 
A: Mosty

 

3 

stranách 

tativem 

ičního i 
ovozu na 
notlivých 
ylo však 
otropních 

istit, aby 
odu před 
výztuž a 
na žádná 
a z toho 
byla po 

6m a 24 



22. Beto
Sekce ST
 

 
4 
 

Vlepova
vrtů byl
vedenýc
pomocí 

 
Uchyce
segmen
že je lze
dalším m
prvek s 
vyjmutí
nebo tix

 

4.3 Je

4.3.1 V
Horizon
provede
jejich k
následn
byly us

onářské dny 
T4A: Mosty

ané tyče s ž
l jeden kone
ch tyčí byl
kterého se 

Ob

ní vrtací te
ntové kotvy 
e po využití
místě bez zt
problemati

í kotev OM
xotropní dle

ednotlivé fá

Vývrty 
ntální i ver
eny o průmě
konci) bylo
ná kontrola 
skutečněny 

(2015)  
y 

žebrováním
ec opatřen n
l jeden kon
tato přítlačn

br. 3 Boční ř

echniky by
chráněné m
í na konkrét
tráty jejich 
ickým způs

MO vyplněn
e umístění o

Ob

áze prací 

rtikální výv
ěru 40mm a
 zapotřebí 
správné hlo
v celém p

m byly třídy 
navařenou p

nec tyče ro
ná deska po

řez stativem 

ylo provede
mezinárodním
tním místě z
nosnosti. Tí

sobem zasan
n nejlépe v
otvoru na ko

br. 4 Rozpě

vrty byly pr
a délka nást

vyjmutí vy
oubky vývr
průřezu hlav

oceli 10 50
přítlačnou d

ovněž opatř
o protažení t

s detailem u

eno rozpěrn
mi patenty m
z uchycova
ím na místě
nování po u

vysokopevno
onstrukci). 

ěrná ocelová 

rovedeny te
trojů byla až
yvrtaného m
rtu dle umís
vy stativa 

05. U tyčí v
deskou 0,15
en touto de
tyče vývrtem

chycení a vý

nými ocelov
mají kromě

acího vývrtu
ě uchycení n
ukončení pr
ostní cemen

kotva OMO 

echnikou já
ž 3m. U ver
materiálu o
stění vrtu v
„obrácenéh

ISBN 97

vlepovaných
5m x 0,15m
eskou, druh
m přišroubo

ýztužné pruty

vými kotva
 jiných výh

u vyjmout a 
nevnášejí do
rací. Proviz
ntovou mal

ádrového v
rtikálních vý
odlamovacím
ve stojině. H
ho“ T. Po p

Sb
78-80-90609

h do vertiká
m. U horizon

hý pak záv
ovala. 

y 

ami OMO. 
hod i tu vlas
a použít zno
o konstrukc
zorní otvor 
ltou (zálivk

vrtání. Vrty 
ývrtů (zvláš
m přípravk
Horizontáln
provedení v

borník 
97-0-9 

álních 
ntálně 
vitem, 

Tyto 
tnost, 
vu na 

ce cizí 
je po 

kovou 

byly 
ště na 

kem a 
í vrty 
všech 



Sborn
ISBN

 

 

 

vývrt
postu
prodl
vývrt
tyčí p

 

4.3.2
Do h
HILT
pisto
vytah
vede
vyús
aplik
tyče 
horiz
pásko
vyka
prove
 

4.3.3
Po vy
v ok
vyso
polyp
Obdo
desti
zatuh
 

ník              
N 978-80-906

tů na příslu
upu výrobc
lužovacím 
tů proudem
pak bylo vy

2 Aplikace 
horizontální
TI HIT RE
ole doprave
hováním z
ných vývrt
těním vývr

kaci příslušn
bylo zajiš

zontálně ve
ou, aby ned

azovala dos
edeno kone

3 Ukončení
ytvrdnutí le

kolí vývrtu 
kopevnostn
propylenov
obné práce 
ička na dru
hnutí malty 

                  
6097-0-9 

ušné půlce 
ce lepicí h
nástavci a 

m vody z ha
yfoukání výv

Obr. 5 P

lepicí hmo
ích i vertik

E-500 s tixo
ena přes p
e dna výv
tů bylo za

rtu na druhé
ného množs
štěno celop
edených tyč
došlo ke zn
sažení konc
ečné usazení

í vlepovaný
epící hmoty

a současn
ní cemento
ou mikrov
proběhly i 

uhém konci
byly všechn

                  

stativa byl
hmoty, tj. 

poháněném
dic vložený
vrtu tlakový

Postup vrtacíc

ty 
kálních děr
otropními v
prodlužovac
vrtu bylo 
apotřebí za
é straně stat
ství tmelu b
plošné rozm
čí byl kone
nečištění záv
ce vývrtu, 
í horizontál

ých tyčí 
y byla u ver
ně vyplněn 
ovou mal

výztuž pom
u horizontá
 byla osaze
ny vyčnívaj

                  

lo proveden
čištění výv

m vrtačkou
ých do hlou
ým vzduche

ch prací, hor

r byla použ
vlastnostmi
cí nástavce
injektováno

ajistit, aby 
tiva a proto

byla do vývr
místění lep
c opatřený 
vitu. V oka
byla zaslep

lní vlepovan

rtikálních ty
prostor po

ltou Multi
máhající eli
álních vlepo
ena do ma
jící kovové 

                  

no vyčistěn
vrtu čistící

u. Po něm 
ubky vrtu. P
em s tryskou

rizontální a v

žita projekt
. Do vývrtů
e a aplika
o vypočten

aplikovaná
o bylo vyús
rtů vtlačová
ící hmoty 
závitem o

mžiku, kdy
povací pom
né výztuže. 

yčí proveden
od podložn
icret Mon
iminovat s
ovaných tyč

alty a přitaž
části opatře

        22. Be

ní vývrtu d
ím kartáčk
následoval 

Poslední čás
u. 

vertikální vrty

tem doporu
ů byla z ap

ační konco
né množstv
á hmota n
stění proviz
ána výztužn
mezi vývr

chráněn na
y vkládaná t
mocná desti

na sanace o
nou destičko
no+ obsah
mršťovací 
čí, s tím roz
žena matko
eny antikoro

etonářské dn
Sekce ST4A

dle technolo
kem nasaze

důkladný 
stí před vlep

y 

učená lepic
aplikační sm
ovku a po
ví. U hori
nebyla vytl
zorně zaslep
ná tyč a poo
rtem a výz
amotanou p
tyč podle sv
ička odňata

odhaleného 
kou vlepova
hující rozp

procesy v
zdílem, že p

ou s podlož
ozním nátěr

ny (2015) 
A: Mosty

 

5 

ogického 
eném na 

výplach 
pováním 

cí hmota 
měšovací 
stupným 
zontálně 
lačována 
peno. Po 
otáčením 
ztuží. U 
lastovou 
vé délky 
a a bylo 

povrchu 
ané tyče 
ptýlenou 
v maltě. 
přítlačná 
žkou. Po 
rem. 



22. Beto
Sekce ST

6 

5 Z

Přestože
přesnos
a mont
exponov
problém
i proved

Litera

[1] B
m

Ing. Ja
 St

V
          C
 +4
 +4
 ci
URL w

onářské dny 
T4A: Mosty

Obr. 6 Det

Závěr 

e vlastní re
t a precizno
táž vlepova
vané spojn

mů ukázal sp
denou realiz

atura 

lažil, J., Drb
ost ev.č. 8-0

aroslav Č
tavby OMO

Velká 24, 75
Czech Repub
420 581 603
420 604 695
ihal@cihal-

www.stavby-

(2015)  
y 

tail patky vle

ealizace ne
ost provede
aných výzt
ice I/8 me
právnost pro
zaci. 

bohlav. P. (
039 (in Cze

Číhal 
O s r. o. 

3 01 Hranic
blic 
3 726 
5 847 
omo.cz  
-omo.cz

epené vertiká

ebyla způso
ených prací,
tuží, již v
zi Lovosic
ovedených 

(2009). Závě
ech). 

ce 

ální tyče a zá

obem prove
, zejména p
více jak pě
cemi a Tep

výpočtů, vh

ěrečná tech

Mgr.
 
          
 
 

ávěrečný vzh

edení jedno
provedení vý
ětiletý prov

plicemi bez 
hodně zvole

hnická zpráv

. Roman N
Jateční 15, 
Czech Rep
+420 777 8
stavbyomo@

ISBN 97

led zesílenéh

oduchá a b
ývrtů, aplik
voz na op

výskytu v
ený způsob 

va ke statick

Nepraš 
628 00 Brn
ublic 
42 316 
@gmail.com

Sb
78-80-90609

ho stativa  

byla náročn
kaci lepící h
praveném m
vad a static
řešení prob

kému výpoč

no 

m 

borník 
97-0-9 

ná na 
hmoty 
mostě 
ckých 
blému 

čtu, 


